
Пролетарии всех стран, соединяйтесь{

з п ъ е е ш

Газета 
выходит 
с июня 
1922 года

востока ьбЗблошсгть зз 
О05*АЗСГ'ЗЛ0 3(П3060А0Ь, 

ка46А0>30«?(*1Ь ЬЬЛ  •ЭЭЗССГОЬО  

ь л а э т ь з ч б  ь д е б м п з а Ф т ь  ь ь а  

з о б п ь * л о ) 6  ь з & з с и  т л з о б г л

Орган ЦК Компартии Грузии, Верховного Совета и Совета Министров Грузинской ССР
Н №  81 (18136) •Щ Ш Ш Щ Ш Г ВОСКРЕСЕНЬЕ, 7 АПРЕЛЯ 1985 ЦЕНА 3 КО П .!

Е

в е

$чера в Тбилиси за-

ршила свою работу

первая сессия 1верхов-

ного Совета Грузинской

ССР одиннадцатого со-

зыва

УГЛУБЛЕНИЯ ДЕМОКРАТИЧЕСКИХ НАЧАЛ
ПЕРВАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР ОДИННАДЦАТОГО СОЗЫВА

КУРСОМ
С апреля первая сессия 

Верховного Совета Грузин
ской ССР одиннадцатого со
зы ва продолжала работу. Ее 
второе заседание открылось 
в  10 часов утра в зале засе
даний Верховного Совета 
республики.

‘Л  В правительственных ло
ж ах  — товарищи Э. А. Ше
варднадзе, Г. А. Андроника- 

/  швилм, В* М. Архипов, Г. Д. 
»Л Габуния, П. Г. Гила швилм, 

Г. Н. Еиукмдзе, А  Я. Инау- 
ри, Д. Л. Картвелмшвилм, 
В. В. Никольский, Д. И. 
Патмашвилк, Т. В. Ростка- 
швилм, С. Е. Хабекшвили, 
О. Е. Черкеэня, Я. А. Чита
на в», 3. А. Чхеидзе, Ж. К. 
Шартава, члены Президиу
ма Верховного Совета и пра
вительства Грузинской <^СР.

Председательствует заме
ститель Председателя Вер
ховного Совета Грузинской 

* ССР депутат В. В. Техов. 
Верховный Совет Грузин

ской ССР приступил и рас
смотрению вопроса об обра
зовании правительства рес
публики — Совета Минист
ров Грузинской ССР. / 

Слово предоставляв т  с я  
Председателю Совета Мини

м е т р о в  Грузинской ССР депу
тату Д. Л. Картвелвшвилн.

В соответствии со статьей 
123 Конституции Грузинской 
ССР и поручением Верхов
ного Совета республики он 
представил на утверждение 
состав Совета Министров 
Грузинской ССР, одобренный 
Центральным Комите т о м

Компартии Грузии, партий
ной группой Верховного Со
вета и Советом Старейшин.

Верховный Совет Грузин
ской ССР единогласно утвер
дил состав Совета Минист
ров Грузинской ССР: пер
вым заместителем Председа
теля Совета Министров Гру
зинской ССР — Я. А. Чита- 
нава, заместителями Пред
седателя Совета Министров 
Грузинской ССР •— О. Е. Чар- 
кезкя, 3 . А. Чхеидзе (он 

ж е — председателем Госу
дарственного планового ко
митета республики), Г. А. 
Анчабадзе, В. И. Вадачкоркя, 
О. Г. Вардзелашвилк, Ю. И. 
Кедишвили, министров, пред
седателей государственных 
комитетов, других членов 
правительства.

С заявлением Совета Ми
нистров Грузинской ССР о 
его предстоящей деятельно
сти выступил Председатель 

.Совета Министров Грузин
ской ССР депутат Д. Л. Карт- 
вели швилм. о н  сказал:

Уважаемые товарищ и де
путаты!

Прежде всего позвольте 
мне от имени вновь избран
ного Совета Министров Гру
зинской Советской Социа
листической Р  е  с  публики, 
всех членов правительства, 
лично от своего имени вы
разить глубокую благодар
ность Центральному Коми
тету партии, Верховному 
Совету, депутатам за  оказан
ное нам высокое доверие.

Мы хорошо сознаем, что 
это высокое доверие возла

гает на правительство рес
публики, на меня лично 
большую ответственность пе
ред партией, народом и  Ро
диной.

Хочу* заверить Централь
ный Комитет Компартии 
Грузии, Верховный Совет 
республики, что мы, члены 
вновь избранного правитель
ства, не пожалеем сил, вна- 
ний и энергии для осуще
ствления генерального кур
са Коммунистической пар
тии Советского Союза, ре
ш ения стоящих перед со
циалистическим государст
вом задач, сделаем все для 
того, чтобы с честью выпол
нить возложенные на нас 
Конституцией Грузинской 
ССР и Законом о Совете 
Министров республики вы
сокие и ответственные обя
занности.

Товарищи депутаты!
Первая сессия Верховного 

Совета Грузинской ССР — 
важное политическое собы
тие в  ж изни нашей респуб
лики. Прочной основой ре
шений сессии являю тся ди
намичное развитие нашей 
экономики, идейно-полити
ческое единство нашего об
щества, неруш имая брат
ская дружба представителей 
всех проживающих в респуб
лике наций и народностей, 
коллективная мудрость пар
тии и величие ее конечных 
целей.

Цели партии — цели на
рода. Вот почему советские 
люди единодушно поддер
ж иваю т реш ения внеочеред-

Первая сессия Верховного Совета Грузинской ССР одиннадцатого созыва.
Н а  с н и м к е :  в зале заседаний.

Фото Михаила КнИрнжашвнлн.

ного мартовского (1985 г.) 
Пленума ЦК КПСС, горячо 
одобряют избрание Генераль
ным секретарем Централь
ного Комитета нашей пар
тии товарища М ихаила Сер
геевича Горбачева.

Единодушное избрание то
варищ а М. С. Горбачева Ге
неральным секретарем ЦК 
КПСС —■ это наглядное при

знание его заслуг перед пар
тией и советским народом, 
того большого вклада, кото
рый принадлежит ему в ре
шении важ нейш их задач 
коммунистического строи
тельства, борьбы за  мир и 
социальный прогресс. Из
брав Генеральным секрета
рем Центрального Комитета 
партии товарищ а М. С. Гор

бачева, наш а партия еще 
раз подтвердила преемствен
ность своего политического 
курса, верность ленинским 
принципам.

Мартовский Пленум под
черкнул, что стратегический 
курс, выработанный XXVI 
съездом партии и  последую
щими Пленумами Централь

ного Комитета, остается не
изменным. Ц ель этого кур
са — ускорение темпов со
циально - эко н о м и ч еск о го  
развития страны, совершен
ствование всех сторон об
щественной жизни, сохране
ние мира во всем мире.

Этот курс Коммунистиче
ской партии и Советского 
государства полностью отве
чает жизненным интересам 
нашего народа, стремлени
ям  всего прогрессивного че
ловечества.

Правительство Советской 
Грузии считает своим пер
вейшим долгом неуклонное 
претворение в ж изнь реше
ний мартовского Пленума, 
положений и выводов, сфор
мулированных в выступле
нии на Пленуме товарища 
М. С. Горбачева.

В соответствии с главны- 
ми задачами дальнейшего 
развития нашего социалисти
ческого общества Совет Ми
нистров Грузинской ССР 
сосредоточит внимание на 

* дальнейшем развитии и ук
реплении э к  о номического 
потенциала республики. В 

. этом направлении мы пер
вым долгом обязаны более 
эффективно использовать те 
большие возможности, кото
рыми располагает республи- 

»ка,  на основе полной за 
грузки п р о  изводственных 
мощностей, р е ш и  тельной 
борьбы с потерями, реализа
ции долгосрочной комплекс
ной программы.

Правительство республики 
приложит все усилия к  то

му, чтобы последовательно 
и планомерно обеспечивать 
сбалансированное и дина
мичное социально-экономи
ческое развитие всех отрас
лей народного хозяйства Гру
зии, всех ее регионов, мак
симально сократить отстава
ние нашего народного хозяй
ства от среднесоюзного уров
ня по некоторым обобщен, 
ным показателям и  дальней
ший неуклонный рост вкла
да республики в единый на
роднохозяйственный комп
лекс страны.

Достижение среднесоюзно
го уровня по показателю ин- 
дустриали з  а  ц  и  и требует, 
прежде всего, преимущест
венного развития н а  основе 
научно-техкическ о г о  про
гресса ведущих отраслей 
промышленности, призван
ны х обеспечить ускоренный 
подъем всего народнохозяй
ственного комплекса. Исхо
дя из этого, Совет Минист
ров ставит перед министер
ствами и ведомствами, ме
стными Советами и хозяйст
венными органами, объеди
нениями и  предприятиями 
задачу: в  духе требований 
времени усилить работу, 
обеспечить ускорение тем
пов экономического роста, 
повышение эффективности 
производства, мобилизацию 
всех имеющихся резервов, 
рациональное использование 
топливно-энергетических и 
прочих материально-техниче
ских ресурсов, всемерное

(Продолжевве ва 3-6 стр.).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР

Об образовании Совета Министров Грузинской ССР
Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти

ческой Республики постановляет:
Образовать Совет Министров Грузинской ССР в сле

дующем составе:
Председатель Совета Министров Грузинской ССР — 

Картвелиш виля Дмитрий Леванович.
Первый заместитель Председателя Совета Министров 

Грузинской ССР — Чхтанава Нодар Амросиевич.
Заместитель Председателя Совета Министров Грузин

ской ССР —• Черкеаия Отар Евтихиевич.
Заместитель Председателя Совета Министров Грузин

ской ССР, председатель Государственного планового ко
митета Грузинской ССР — Чхеидзе Зураб Амвросьевич.

Заместитель Председателя Совета Министрюв Грузин
ской ССР — Анчабадзе Гиви Алексеевич.

Заместитель Председателя Совета Министров Грузин
ской ССР — Вадачкоряя Валерий Ивлианович.

Заместитель Председателя Совета Министров Грузин
ской ССР — Вардзелаш вилк Омар Георгиевич.

Заместитель Председателя Совета Министров Грузин
ской ССР — Кедишвили Ю рий Иванович.

Министр внутренних дел Грузинской ССР — Гветадэе 
Гурам Иванович.

Министр высшего и среднего специального образова
ния Грузинской ССР — Чхиквиш вили Давид Иосифович.

Министр заготовок Грузинской ССР — Чаиукв&дае 
Ш ота Илларионович.

Министр здравоохранения Грузинской ССР — Лежа- 
ва Гела Георгиевич.

Министр иностранных дел Грузинской ССР — Джава- 
хищ вили Георгий Дмитриевич.

Министр культуры Грузинской ССР — Бадураш вили 
Теймураз Георгиевич.

Министр легкой промышленности Грузинской ССР — 
Гамцемлядае Георгий Павлович. /

Министр лесной и деревообрабатывающей промыш лен
ности Грузинской ССР — Учанеишвиля Тенгиз Ясонович.

Министр лесного хозяйства Грузинской ССР — Чала- 
ганидэе Шота Иванович.

Министр мясной и молочной промышленности Гру
зинской ССР — Мовсесян Александр Оганезович.

Министр пищевой промышленности Грузинской ССР — 
Концелидас Ресан Хасанович.

Министр плодоовощного хозяйства Грузинской ССР — 
Д ж абадаря Тенгиз Константинович.

Министр промышленности строительных материалов 
Грузинской ССР — Вашадзе Нодар Григорьевич.

Министр просвещения Грузинской ССР — Кянкладэе 
Отар Данилович.

Министр связи Грузинской ССР — Кобахидэе Влади
мир Ильич. ,

Министр строительства Грузинской ССР — Харати- 
ш виля Иосиф Алексеевич.

Министр торговли Грузинской ССР — К адж ая Мераб 
Мусаевич.

Министр финансов Грузинской ССР — Дваляш виля 
Демур Ноевич.

Министр юстиции Грузинской ССР — Ш ушанашвили 
Александр Амиранович.

Министр автомобильных дорог Грузинской ССР — 
Саралидзе Борис Эрастович.

Министр автомобильного транспорта Грузинской ССР — 
Давиташвили Теймураз Николаевич.

Министр бытового обслуживания населения Грузин
ской ССР — М акашвили Велла Захарьевна.

М инистр жилищно-коммунального хозяйства Грузин
ской ССР — Нефедов Николай Николаевич.

Министр местной промышленности Грузинской ССР — 
Гелеяш вили Тенгиз Павлович.

М инистр социального обеспечения Грузинской ССР — 
Гардабхадзе Карл Константинович.

Председатель Государственного комитета Грузинской 
ССР по делам строительства — М ирианаш виля Гурам 
Заалович.

Председатель Государственного комитета Грузинской 
ССР по материально-техническому снабжению — Кии- 
литая Отар Владимирович.

Председатель Государственного комитета Грузинской 
ССР по труду — Джапаридзе Русудан Александровна.

Председатель Государственного комитета Грузинской 
ССР по ценам — Мегрелишвили М амия Амберкович.

Председатель Государственного комитета Грузинской 
ССР по профессионально-техническому образованию — 
Рнгвава Сергей Тарасович.

Председатель Государственного комитета Грузинской 
ССР по телевидению и радиовещанию — Попхадзе Нуг- 
зар  Акакиевич.

Председатель Государственного комитета Грузинской 
ССР по кинематографии — Двалиш вяли А какий Арчи
лович.

Председатель Государственного комитета Грузинской 
ССР по делам издательств, полиграфии и  книж ной тор
говли — Бакрадзе Валериан Гивиевич.

Председатель Комитета государственной безопасности 
Грузинской ССР — Инаури Алексей Николаевич.

Председатель Государственного комитета сельскохозяй
ственного производства Грузинской ССР — М геладзе Гу
рам  Давидович.

Председатель Государственного комитета Грузинской 
ССР по надзору за  безопасным ведением работ в  про
мышленности и горному надзору —- Квернадэе Теймураз 
Веньяминович.

Председатель Государственного комитета Грузинской 
ССР по чайной промышленности — М алазония Энвер Се- 
верьянович.

Председатель Государственного комитета Грузинской 
ССР по винодельческой промышленности — Лоладзе Гу
рам  Иванович.

Председатель Государственного комитета Грузинской 
ССР по науке и технике — Ж ордания Ираклий Сергеевич.

Председатель Государственного комитета Грузинской 
ССР по охране природы — К ачарава Вильям Яковлевич.

Председатель Государственного комитета Грузинской 
ССР по газификации — Лобжанидзе Б ахва Федорович.

Председатель Государственного комитета Грузинской 
ССР по специальному транспорту и системам его авто
матизации — Орджоникидзе Ш ота Маркианович.

Управляющий делами Совета Министров Грузинской 
'ССР — Ахвледиани Зураб Георгиевич.

Н ачальник Центрального статистического управления 
Грузинской ССР — Басария Реваз Владимирович.

Начальник Главного управления монтажных и специ
альных строительных работ Грузинской ССР — Гамкре- 
лидзе Гиви Галактионович.

Начальник Управления геологии Грузинской ССР — 
Гогитидзе И раклий Константинович.

Н ачальник Главного управления Грузинской ССР по 
иностранному туризму — М атарадзе Леван Николаевич.

Начальник Главного управления капитального строи
тельства при Совете Министров Грузинской ССР — За- 
туаш вкли Богдан Антонович.

Министр Грузинской ССР, заместитель председателя 
Комиссии Президиума Совета Министров Грузинской ССР 
по вопросам агропромышленного комплекса, заместитель 
председателя Грузинского республиканского межведомст
венного координационного совета по вопросам агропро
мышленного комплекса — Рухадзе Нугзар Доментьевич.

В соответствии со статьей 22 Закона Грузинской ССР 
о Совете Министров Грузинской ССР в состав Совета Ми
нистров Грузинской ССР вклю чается председатель Ко
митета народного контроля Грузинской ССР.

Согласно статье 123 Конституции Грузинской ССР, в 
состав Совета Министров Грузинской ССР входят по 
должности Председатели Советов Министров Абхазской 
АССР и  Аджарской АССР.

ЗАСЕДАНИЕ ПРЕЗИДИУМА 
В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  
Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР Т. ЛАШКАРАШВИЛИ.

Тбилиси.
6 апреля 1985 года.

6 апреля, сразу после з а 
верш ения первой сессии 
Верховного Совета Грузин
ской ССР одиннадцатого 
созыва, состоялось заседа
ние вновь избранного Пре
зидиума Верховного Совета 
республики. Н а нем был ут
вержден план основных ме
роприятий Верховного Со
вета Грузинской ССР в 1985 
году.

Участники заседания рас
смотрели вопрос о предло
ж ениях и замечаниях, вне
сенных на первой сессии 
Верховного Совета Грузин
ской ССР одиннадцатого со
зыва. Эти предложения и за 
мечания решено переслать 
Совету Министров Грузин
ской ССР для рассмотрения 
и принятия надлеж ащ их 
мер.

Обсужден такж е вопрос 
об итогах первы х сессий 
местных Советов народных 
депутатов Грузинской ССР 
девятнадцатого созыва. В 
принятом постановлении 
Президиум поручил испол
нительным комитетам об
ластного, районных и город
ских Советов народных де
путатов направить всю 
свою работу, деятельность 
депутатов местных Советов, 
всех депутатских формиро
ваний на неуклонное осу
ществление курса, намечен
ного XXVI съездом партии, 
мартовским (1985 г.) П лену
мом ЦК КПСС, на достой
ную встречу XXVII съезда 
КПСС и XXVII съезда Ком
партии Грузии.

Рассматривая наказы  из
бирателей депутатам Вер
ховного Совета Грузинской 
ССР одиннадцатого созыва, 
Президиум констатировал, 
что значительная их  часть 
принята к исполнению мест
ными Советами народных 
депутатов и наш ла отраже
ние в планах мероприятий, 
утвержденных на первых 
сессиях. Остальные же н а
казы  решено передать Сове
ту Министров Грузинской 
ССР для рассмотрения и 
осуществления мероприятий 
по их реализации. Совмину, 
министерствам, госкомите
там И ведомствам, местным 
Советам народных депута
тов поручено установить 
действенный контроль з а х о 
дом выполнения наказов.

Президиум Верховного Со
вета Грузинской ССР при
нял  к  сведению информацию 
о рассмотрении обращений 
граждан в Президиумах Вер
ховных Советов Абхазской 
АССР и Аджарской АССР, 
исполкомах Юго-Осетинско
го областного, городских и 
районных Советов народных 
депутатов республики в 1984 
году. Принято решение пе
реслать эту информацию на 
места для соответствующего 
реагирования.

На заседании Президиума 
выступил кандидат в члены 
Политбюро ЦК КПСС, пер
вый секретарь ЦК Компар
тии Грузии Э. А. Ш евард
надзе.

(ГруэИНФОРМ).

С о в е т  М и н и с т р о в  Г р у з и н с к о й

Д. Л. КАРТВЕЛИШВИЛЯ, 
Председатель < 

Совета Министров

Н. А  ЧИТАНАВА, 
первый заместитель 

Председателя 
Совета Мшшсгроа

О. Е  ЧЕРКЕЗИЯ, 
заместитель Председателя 

Совета Министров

3. А. ЧХЕИДЗЕ 
заместитель Председателя Сове
та Министров Грузинской ССР, 
председатель Государственного

Г. А. АНЧАБАДЗЕ, 
заместитель Председателя 

Совета Министров

В. И. ВАДАЧКОРИЯ, 
заместитель Председателя 

Совета Министров

О. Г. ВАРДЗЕЛАШВИЛИ, 
заместитель Председателя 

Совета Министров

Ю. И. КЕДИШВИЛИ, 
заместитель Председателя 

Совета Мшшсгроа



д. и. чхиквишвили,
министр высшего ■ среднего 

специального образования 
Грузинской ССР.

Ш. И. ЧАНУКВАДЗЕ, 
министр заготовок 

Грузинской ССР.

Г. Д. ДЖАВАХИШВИЛИ, 
миннстр иностранных дел 

Грузинской ССР.

Т. Г. БАДУРАШВИЛИ, 
министр культуры 
Грузинской ССР.

Г. П. ГАМЦЕМЛИДЗЕ, 
министр 

легкой промышленности 
Грузинской ССР.

Т. Я. УЧАНЕИШВИЛИ, 
миннстр лесной и деревообра
батывающей промышленности 

Грузинской ССР.

Ш. И. ЧАЛАГАНИДЗЕ, 
министр лесного хозяйства 

Грузинской ССР.

А. О. МОВСЕСЯН, 
министр мясной 

и молочной промышленности 
Грузинской ССР.

Р. X. КОНЦЕЛИДЗЕ, 
министр 

пищевой промышленности 
Грузинской ССР.

Н. Г. ВАШАДЗЕ, 
министр промышленности 
строительных материалов 

Грузинской ССР.

О. Д. КИНКААДЗЕ, 
министр просвещения 

Грузинской ССР.

В. И. КОБАХИДЗЕ, 
министр связи 

Грузинской ССР.

И. А. ХАРАТИШВИЛИ, 
министр строительства 

Грузинской ССР.

М. М. КАДЖАЯ, 
министр торговли 
Грузинской ССР.

Д. Н. ДВАЛИШВИЛИ, 
министр финансов 
Грузинской ССР.

А. А. ШУШАНАШВИЛИ, 
министр юстиции 
Грузинской ССР.

Т. Н. ДАВИТАШВИЛИ, 
министр 

автомобильного транспорт 
Грузинской ССР.

Б. 3. МАКАШВИЛИ, 
министр бытового 

обслуживания населения 
Грузинской ССР.

Н. Н. НЕФЕДОВ, 
министр жилищно- 

коммунального хозяйства 
Грузинской ССР,

Т. П. ГЕЛЕИШВИЛИ, 
министр 

местной промышленности 
Грузинской ССР.

К. К. ГАРДАБХАДЗЕ, 
министр 

социального' обеспечения 
Грузинской ССР.

Г. 3. МИРИАНАШВИЛИ, 
председатель Государственного 

комитета Грузинской ССР 
по делам строительства.

О. В. КВИЛИТАЯ, 
председатель Государственного 

комитета Грузинской ССР 
по материально-техническому 

снабжению.

М. А. МЕГРЕЛИШВИЛИ. 
председатель Государственного 

комитета Грузинской ССР 
по ценам.

В. Г. БАКРАДЗЕ, 
председатель Государственного 

комитета Грузинской ССР 
по делам издательств, 

полиграфии и книжной 
торговли.

Н. А. ПОПХАДЗЕ, 
председатель Государственного 
комитета Грузинской ССР по 
телевидению и радиовещанию.

А. А. ДВАЛИШВИЛИ, 
председатель Государственного 

комитета Грузинской ССР 
по кинематографии.

Г. Д. МГЕЛАДЗЕ, 
председатель Государственного 
комитета сельскохозяйствен, 

ного производства 
Грузинской ССР.

А. Н. ИНАУРИ, 
председатель Комитета 

государственной безопасности 
Грузинской ССР.

Э. С. МАЛАЗОНИЯ, 
председатель Государственного 
Комитета Грузинской ССР по 

чанной промышленности.

Г. И. ЛОЛАДЗЕ, 
председатель Государственного 

комитета Грузинской ССР 
по винодельческой 

промышленности.

И. С. ЖОРДАНИЯ. 
председатель Г осу дарственного 

комитета Грузинской ССР 
по науке и технике.

Б. Ф. ЛОБЖАНИДЗЕ, 
председатель Государственного 

комитета Грузинской ССР 
по газификации.

В. Я. КАЧАРАВА, 
председатель Государственного 

комитета Грузинской ССР 
по охране природы.

Ш. М. ОРДЖОНИКИДЗЕ, 
председатель Государственного 
комитета Грузинской ССР по 

специальному транспорту 
и системам его автоматизации.

3. Г. АХВЛЕДИАНИ, 
управляющий делами 

Совета Министров 
Грузинской ССР.

Г. Г. ЛЕЖАВА, 
министр здравоохранения 

Грузинской ССР.

■Л'

Б. Э. САРАЛИДЗЕ, 
министр 

автомобильных дорог 
Грузинской ССР.

Р. А. ДЖАПАРИДЗЕ, 
председатель Государственного 

комитета Грузинской ССР 
по труду.

Т. В. КВЕРНАДЗЕ, 
председатель Государственного 
комитета Грузинской ССР по 
надзору за безопасным веде
нием работ в промышленности 

и горному надзору.

Р. В. БАСАРИЯ, 
начальник Центрального 

статистического управления 
Грузинской ССР.

Т. К. ДЖАБАДАРИ, 
министр 

плодоовощного хозяйства 
Грузинской ССР.

Ю. Г. УНГИАДЗЕ,Ю. Д. УБИЛАВА,

Председатель Председатель

Совета Министров Совета Министров

Абхазской АССР. Аджарской АССР.

Г. Г ГАМКРЕЛИДЗЕ. 

Шивалья нм Главного управлении 

мииважнмх и специальных 

строительных работ 

Грузашоммк ССР.

И- К. ГОГИТИДЗЕ, д . н. МАТАРАДЗЕ,

начальник начальник Главного управления

Управления геологии Грузинской ССР

Грузинской ССР. по иностранному туризму.

Б. А. ЗАТУАШВИЛИ, 

начальник Главного управления 

капитального строительства 

при Совете Министров 

Грузинской ССР.

Н. Д. РУХАДЗЕ,
министр Грузинской ССР, замести
тель председателя Комиссия Пре
зидиума Сонета Министров Гру
зинской ССР по вопросам агропро
мышленного комплекса, замести
тель председателя Грузинского рес
публиканского межведомственного 
координационного совета во во

просам агропромышленного 
комплекса.

О. В. МЕЛКАДЗЕ, 

председатель 

Комитета народного контроля 

Грузинской ССР.



ПЕРВАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР ОДИННАДЦАТОГО СОЗЫВА

О ДАЛЬНЕЙШЕМ РАЗВИТИИ ДЕМОКРАТИЧЕСКИХ НАЧАЛ В ДЕЛТЕЛЬНОСТИ СОВЕТОВ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕСПУБЛИКИ, УСИЛЕНИИ 
ИХ СВЯЗЕЙ С МАССАМИ, АКТИВИЗАЦИИ РОЛИ ДЕПУТАТСКИХ ФОРМИРОВАНИЙ В РЕШЕНИИ ЗАДАЧ СОЦИАЛЬНО-ЗКОНОМИЧЕСНОГО 
РАЗВИТИЯ, УЛУЧШЕНИИ ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, ПОВЫШЕНИИ ОРГАНИЗОВАННОСТИ, УПРОЧЕНИИ ДИСЦИПЛИНЫ И ПОРЯДНА

Доклад Председателя Президиума Верховного Совета Грузинской ССР депутата П. Г. Гилашвили
Уважаемые депутаты, то

варищи!
Цель доклада, представ

ленного на ваше суждение,— 
расширить вложенную в не
го мысль, осветить настоя
щее положение дела, вы я
вить все еще не использо
ванные возможности, пред
ложить некоторые соображе
ния и советы с целью даль
нейшей активизации дея
тельности Советов народных 
депутатов, их органов, депу
татов, повышения их  роли 
и авторитета и, что самое 
главное, активизировать всю 
систему Советов и напра
вить их деятельность в со
ответствии с требованиями 
апрельского (1984 г.) Плену
ма ЦК КПСС.

Мы думаем, что этот до
кумент огромной партийной 
и государственной важности 
дает некоторое преимущест
во Советам нынешнего со
зы ва и их депутатам, а  так- 

^ к е  возлагает на них боль- 
'ЯЬе обязанностей с тем, что

бы они работали лучше. Мы 
уверены, что это так и бу- 

/ \д е г .  Разрешите сердечно по
здравить вас — депутатов 
Верховного Совета Грузин
ской Советской Социалисти
ческой Республики со столь 
высоким доверием, выра
женным вам народом, по
желать вам оправдать его на
дежды, твердо стоять на 
страже интересов партии и 
народа, желаю вам долгих 
лет ж изни на благо нащей 

• Родины, трудящихся.
Пусть всегда с высокой 

трибуны высшего органа го
сударственной власти будут 
звучцть такие ж е слова сер
дечного поздравления и наи
лучшего пожелания в адрес 
многотысячной армии депу
татов, избранных в местные 
Советы республики, от тру
довой и общественной актив
ности которых во многом за 
висят наши успехи в целом.

< • Завершается текущ ая п я
тилетка, страна готовится к 
встрече XXVII съезда пар
тии. Вызванная столь важ 
ными событиями всеобщая 
активность требует от Сове
тов и их депутатов, чтобы 
они всегда находились на 
высоте требований партии и 
задач, выдвигаемых ж из
нью. проявляли больше ини
циативы и упорства в совер

ш енствовании сф еры  обслу
ж ивания населения и улуч
шении всех сторон быта тру
дящихся.

Начало деятельности Со
ветов нынешнего созыва сов
падает еще с одной знаме
нательной датой в  их ж из
ни. В этом году мы отмеча
ем 80-летие Советов. Они, 
как известно, родились в го
ды первой русской револю
ции в виде Советов рабочих 
депутатов и легли в основу 
строительства общенародно
го социалистического госу
дарства. Сегодня Советы со
ставляют политическую ос
нову нашей страны, им при
надлежит вся власть, они 
представляют собой всеобъ-

Печатается по сокращенной 
стенограмме

емлющую народную органи? 
зацию.

Такое важное событие в 
жизни Советов должно быть 
отмечено коренным улучше
нием работы Советов, их 
звеньев, растущей активно
стью народных депутатов.

Осуществленные за по
следние годы Центральным 
Комитетом Коммунистиче
ской партии Грузии меро
приятия по углублению со
циалистической демократии, 
улучшению руководства Со
ветами народных депутатов 
оказали решающее влияние 
на повышение активности 
Советов, их государствен
ную, экономическую, соци
альную и культурно-воспи
тательную деятельность.

Улучшение партийного ру
ководства Советами, под
держка и помощь значитель
но повысили роль Советов 
в успехах, достигнутых в 
республике за последние го
ды. Наша республика успеш
но заверш ила задания чет
вертого года пятилетки и в 
двенадцатый раз подряд вы 
шла победительницей во 
Всесоюзном социалистиче
ском соревновании. Эта но
вая победа, столь высокая 
оценка нашего труда, есте
ственно, доставили всем нам 
удовольствие, но ни в коем 
случае, как нас настойчиво 
предупреждает Центральный 
Комитет Компартии Грузии, 
это не должно перерасти в 
самодовольство.

Таково реальное положе
ние дел, что требует от Со
ветов, депутатов, органов' 
общественной самодеятель
ности населения поддержки 
партийных о р г  анизаций,
противопоставления пред
стоящим трудностям высо
косознательного отношения 
к делу, проявления большей 
проницательности и умения, 
трезвой оценки существую
щих недостатков с тем, что
бы обеспечить обязательное 
выполнение сложных зада
ний текущего года и тем са
мым залож ить надежную 
основу успешного осуще
ствления задач, которые на
метит XXVII съезд КПСС.

В это весьма ответственное 
дело должна активно вклю
читься и проявить себя в 
достижении рысоких конеч
ных результатов вся  систе
ма Советов республики — 
Верховные Советы Грузин
ской ССР, Абхазской АССР 
и Аджарской АССР, Юго- 
Осетинский областной Совет 
народных депутатов, 65 рай
онных, 61 городской, 12 рай
онных в городе, 47 поселко
вых и 939 сельских Советов, 
их депутаты и депутатские 
формирования.

Постоянные комиссии ме
стных Советов народных де
путатов Грузинской ССР 
представляют собой серьез
ный рычаг управления и 
контроля. 6.951 постоянная 
комиссия, в которых объеди
нено 41.642 депутата, обес
печивают непрерывную ра
боту Советов. Необходимо, 
чтобы они, как отмечалось 
на апрельском Пленуме ЦК 
КПСС, постоянно ощущали

пульс нашей экономической 
жизни, а значит, своевре
менно помогали Советам, их 
исполнительным органам в 
изыскании о б о  снованных 
экономических решений, си
стематически контролирова
ли выполнение этих реше
ний.

За  последнее время в 
практике депутатской дея
тельности нашли широкое 
распространение коллектив
ные формы работы депута
тов, в особенности такие, как 
депутатские группы. В рес
публике насчитывается 2.517 
таких групп, 1.966 из них — 
территориальные, а 551 — 
производственные. Они ока
зываю т большую помощь Со
ветам в мобилизации насе
ления и трудовых коллекти
вов на выполнение приня
ты х постановлений.

Заметно активизировалась 
и деятельность органов об
щественной самодеятельно
сти населения. При исполко
мах Советов созданы вне
ш татные отделы и комис
сии. В распоряжении Сове
тов находятся многочислен
ные общественные органи
зации населения, максималь
ное и эффективное исполь
зование которых — наш  
долг.

И мея такой богатый арсе
нал общественных органи
заций, наверно, нам следу
ет скорее заботиться о его 
содержании, результативно
сти, чем придумывать что- 
то дополнительно. Об этом 
правильно и убедительно 
сказал тов. Э. А. Ш евардна
дзе на XXI пленуме ЦК 
Компартии Грузии. Он спра
ведливо отметил, что в име
ющ ихся у нас уставах, ин
струкциях, положениях учи
тывается много нужного и 
полезного, но мы не исполь
зуем это полностью ‘ и эф 
фективно.

В. И. Ленин, партия всег
да рассматривали Советы 
как  всеобъемлющую, олице
творяющую единство наро
да организацию, где сочета
ются черты государственной 
и общественной организа
ции, в  деятельности которых 
широко и непосредственно 
участвуют массы. Таким пу
тем миллионы людей овла
девают знаниями и опытом 
в управлении государством. 
Привлечение масс к  управ
лению социалистическим го
сударством и дальнейшее 
развитие советской демо
кратии партия считает важ 
нейшим условием постепен
ного перехода к обществен
ному самоуправлению.

Сейчас, когда партия го
товится к  проведению сво
его очередного XXVII съез
да, эти положения представ
ляю тся нам более актуаль
ными и сегодняшними серь
езными задачами.

Мы все хорошо знаем, что 
всеобъемлющее самоуправле
ние — дело будущего, буду
щее покажет, как и в какой 
форме оно выразится. А  сей
час главное — при обяза
тельном изыскании нового 
не упускать из виду уж е су
ществующие институты уп

равления, полностью приве
сти их в действие.

Исходя из того, что метод 
самоуправления содержит 
большой творческий потен
циал и его широкое исполь
зование может оказать бла
гоприятное влияние на все 
стороны общественной ж из
ни, Президиумы Верховных 
Советов Грузинской ССР, 
Абхазской АССР, Аджарской 
АССР, соответствующие Со
веты Министров и исполко
мы местных Советов народ
ны х депутатов должны серь
езно взяться за это дело, 
глубоко вникнуть в его суть, 
конкретно и предметно ру
ководить и управлять им.

Не будет лишним вспом
нить, что и самодеятель
ность, и самоуправление не 
представляют собой само- - 
цель и ничего общего не 
имеют с самоуправством, 
наоборот, и 70, и другое нам 
представляется скорее сред
ством пресечения самоуправ
ства.

Заостряя внимание на не
обходимости развития прин
ципов социалистической де
мократии, Советам следует 
в то ж е время усилить рабо
ту по безусловному обеспе- - 
чению гласности во всей сво
ей деятельности, всегда пом
нить, что это их конститу
ционная обязанность.

Как осуществляют наши 
Советы эти конституцион
ные требования? Если быть 
самокритичными, то следу
ет признать, что гласность 
в деятельности Советов не 
стала нормой, у них для это
го нет разработанной, чет
кой системы.

Когда мы говорим о глас
ности, то подразумеваем не 
только информирование на
селения о деятельности Со
ветов. Имеем в виду более 
широкое информирование о 
различных сторонах нашей 
жизни, явлениях, случаях, 
задачах.

Прекрасный пример глас*/ 
ности подает нам Централь
ный Комитет Компартии 
Грузии, который системати
чески оповещает население 
о принятых реш ениях и осу
ществляемых мероприяти
ях. Вместе с тем Централь
ный Комитет требует от ру
ководителей ведомств и ор
ганизаций своевременно и 
точно информировать насе
ление о создавшихся труд
ностях и происшествиях, ч а 
сто обращается к  трудовым 
коллективам, н а с  елению, 
проводит единый политдень, 
День открытого письма и 
др., при помощи которых 
информирует трудящ ихся о 
положении дел и мобилизу
ет их на урегулирование 
злободневных вопросов.

Сегодня в распоряжении 
Советов, помимо депутат
ских формирований и звень
ев, работающих на общест
венных началах, находится 
множество органов самодея
тельности населения. И хо
чется подчеркнуть, что лю
бой институт общественного 
самоуправления или обще
ственной самодеятельности

является важ ны м  и резуль
тативным. Подтверждением 
этому могут служить приме
ры из ж изни общественных 
Советов микрорайонов, об
разованных недавно у  нас 
по инициативе Центрально
го Комитета Компартии Гру
зии. Они уже завоевали пра
во гражданства, население 
признало их и верит им, осо
бенно там, где во главе этих 
Советов стоят инициативные 
товарищи и исполкомы со
ответствующих Советов на
родных депутатов хорошо 
направляют их деятельность.

Впечатляющим достиже
нием социалистической де
мократии, э ф  ф  ективным 
средством участия трудя
щ ихся в формировании про
граммы работы Советов и 
депутатов признаны наказы 
избирателей.

Советы народных депута
тов, сами депутаты с особой 
ответственностью относятся 
к  выполнению наказов из
бирателей. Они хорошо по
нимают, что выполненный 
наказ — это предметная и 
наглядная агитация дейст
венности социалистической 
демократии. Из 18.576 нака
зов, данных избирателями 
депутатам местных Советов 
прошлого созыва, выполне
но 17.264 наказа, или 93 про
цента их общего числа. Ос
тальные наказы  выполняют
ся, либо учтены в перспек
тивных планах.

Следует отметить, что в 
работе с наказами местные 
Советы опирались на актив
ность самих депутатов, на 
их заинтересованное участие 
в этом деле, изыскивали до
полнительные резервы. Мно
гие наказы  избирателей бы
ли выполнены большей ча
стью путем мобилизации и 
рационального использова
ния местных ресурсов.
’ В соответствии с наказами 
избирателей в республике 
построены 42 школы, 13 дет
ских яслей-садов^ 2 моста, 
Дом пионеров, решен целый 
ряд вопросов, связанных с 
улучшением работы объек
тов торгового, бытового и 
медицинского обслуживания.

Президиум Верховного Со
вета Грузинской ССР за по
следнее время значительно, 
повысил требовательность к 
учету наказов и проведению 
мероприятий по их выпол
нению.

Президиум обратил внима
ние Советов, депутатов, хо
зяйственных руководителей 
на то, что все осуществляе
мое по наказам  не должно 
причинять вреда плановым 
мероприятиям. Недопустимо 
переключение материалов и 
средств с плановых объек
тов на другие объекты. Эта 
бытовавшая в прошлом прак
тика была справедливо осуж
дена апрельским (1984 г.) 
Пленумом Центрального Ко
митета КПСС. И именно по
этому наказ, принятый Со
ветом к исполнению, непре
менно должен быть внесен 
в план — с тем, чтобы на 
его реализацию  были выде
лены соответствующие ма
териальные ресурсы.

В развернувшуюся работу 
по выполнению наказов из
бирателей активно вовлече
ны  постоянные комиссии 
Советов, всю деятельность 

которых в период их полно
мочий определяют задачи 
интенсификации обществен
ного производства, осуще
ствления программы соци
ального развития, дальней
шего совершенствования всех 
звеньев государственного и 
хозяйственного механизма, 
расширения и укрепления 
социалистической демокра
тии.

В докладе важное место 
было отведено конкретным 
вопросам работы постоян
ных комиссий Верховного 
Совета и местных Советов 
народных депутатов, депу
татских групп.
‘ Важным составным эле

ментом системы социалисти
ческой демократии, отметил 
далее докладчик, считается 
трудовой коллектив, вну
тренняя природа и организа
ция, формы и  методы рабо
ты которого строятся на де
мократических началах. В 
числе многих весьма важ 
ны х полномочий хотим за 
острить внимание на полно
мочиях трудового коллекти
ва в обеспечении трудовой 
дисциплины. Советы под ру
ководством партийных орга- 

ф низаций в настоящее время 
’ все более активно работают 

над укреплением социали
стической законности и дис
циплины. Хотя в отношении 
укрепления общественной 
дисциплины еще многое 
предстоит сделать. Народное 
хозяйство республики мно
гое теряет от недостаточной 
организации труда, сниже
ния ответственности, и дис
циплины. Надо уделять боль
ше внимания внедрению 
бригадной формы организа
ции труда, содержащей в се
бе большие возможности для 
укрепления трудовой дис
циплины. Статистические 
данные доказывают, что в 
бригадах, внедривших у се
бя коллективную форму ор
ганизации и стимулирования 
труда, уровень текучести кад
ров и потерь рабочего вре
мени гораздо ниже.

На мартовском (1985 г.) 
Пленуме Центрального Ко
митета Коммунистической 
партии Советского Союза то
варищ  М. С. Горбачев за
явил, что углубление социа
листической демократии не
разрывно связано с повыше
нием общественного созна
ния. Показателем эффектив
ности воспитательной рабо
ты  является то, как рабочие, 
колхозники, интеллигенция 
от мала до велика участву
ют в решении проблем, как 
борются они с недостатка
ми.

- С этой точки зрения Со
веты можно охарактеризо
вать как высшее звено при
вития трудящ имся навыков 
государственной деятельно
сти. Конституционная обя
занность Советов — осуще
ствлять свою деятельность 
в тесной связи с обществен

ными организациями и тру
довыми коллективами, вы
носить наиболее важ ные во
просы на обсуждение граж 
дан, вовлекать их в работу 
постоянных комиссий, ис
полнительных комитетов и 
других подотчетных Сове
там органов, содействовать 
работе местных доброволь
ны х обществ и развивать об
щественную с а м  одеятель-
ность населения.

Докладчик подробно оста
новился на вопросах далы  
нейшего улучшения работы 
с общественностью, учебы 
депутатов, совершенствова
ния практики отчетов депу
татов перед избирателями, 
форм работы постоянных ко
миссий, что имеет целью 
еще большее углубление эле
ментов демократизма, ответ
ственности и требовательно
сти, расширение участия 
широких масс трудящ ихся в 
управлении государственны
ми делами.

Апрельский (1984 г.) Пле
нум Центрального Комитета 
Коммунистической партии 
Советского _ Союза указал, 
что развитие всех сторон 
деятельности Верховных и 
местных Советов народных 
депутатов, неуклоннАое осу
ществление ими ленинского 
принципа единства законо
дательства, управления и 
контроля, широкое вовлече
ние миллионов трудящ ихся 
в  заинтересованное управле
ние делами государства — 
важ нейш ая общепартийная 
задача.

Президиумы Верховных 
Советов Грузинской ССР, 
Абхазской АССР и Аджар
ской АССР, исполком Юго- 
■Осетинского областного Со
вета систематически забо
тятся об улучшении стиля, 
форм и методов организаци
онно-массовой работы мест
ны х Советов народных де
путатов, о более полном ут
верждении демократических 
принципов в их деятельно
сти, о повышении социаль
но-политической активности 
населения.

Советы всех ступеней, об
судив постановление апрель
ского (1984 г.) Пленума Цен
трального Комитета КПСС 
«О дальнейшем улучшении 
работы Советов народных 
депутатов» и реш ения пер
вой сессии Верховного Сове
та СССР одиннадцатого со
зыва, приняли конкретные 
мероприятия по осуществле
нию задач, намеченных этим 
постановлением.

После апрельского Плену
ма в деятельности народных 
депутатов появилось много 
нового: повысилась их роль 
в социально-экономическом 
управлении, возросла требо
вательность, произошли зна
чительные сдвиги в коорди
национной ц  контрольной 

/ деятельности Советов, за
метно расширилось исполь
зование таких испытанных 
форм влияния на осуще
ствление планов хозяйствен
ного и социально-культурно
го строительства, как депу
татский запрос.

В прошлом году депутаты 
внесли 2.146 запросов — на 
одну треть больше по срав
нению с предыдущим годом.

Сегодня мы с полным ос
нованием можем заявить, 
что это действенное средст
во контроля за работой госу-* 
дарственных органов и  дол. 
жностных лиц все прочнее 
утверждается в деятельно
сти Советов.

Хотя надо сказать, что это 
право используется еще не 
в полной мере, исполкомы 
местных Советов не всегда 
помогают депутатам эффек
тивно использовать право на 
запрос. Очевидно, нам  сле
дует больше заботиться об 
упорядочении рассмотрения 
запросов, следует вырабо
тать точные рекомендации 
о процедуре внесения и 
оформления запроса, уста
новить определенную ответ
ственность должностных лиц 
за реагирование на запросы.

Местные Советы народных 
депутатов сегодня являю тся 
активными организаторами 
экономического и социаль
ного строительства. Они за
щ ищ ают интересы народа, 
повседневно заботятся о до
стижении тех целей, к  кото
рым стремятся народные 
массы. Сегодня, как никогда, 
Советы усилили свое воздей
ствие на экономические про
цессы, расширились их фун
кции в области управления 
народным хозяйством.

Президиум В е р х  овного 
Совета Грузинской ССР, Со
вет Министров республики, 

'местны е Советы народных 
депутатов, сказал в заклю че
ние докладчик, и впредь 
продолжат неустанную рабо
ту с целью совершенствова
ния своей деятельности, ис
коренения имеющихся не
достатков, будут вы являть 
резервы и н т  енсификации
производства, улучш ать об
служивание населения, пол
нее использовать большой 
потенциал Советов для со
вершенствования и улучше
ния содержания, стиля и 
методов их деятельности.

Советы народных депута
тов республики, депутаты, 
весь советский актив присое
диняю тся к обращению уча
стников состоявшегося 16 
марта 1988 года совещания 
партийно-хозяйственного ак
тива Грузии и вместе с ни- ,  
ми заверяю т Центральный 

Комитет Коммунистической 
партии Советского Союза, 
что под руководством Ком
партии Грузии и впредь бу
дут активно бороться за  вы
полнение намеченных пар
тией планов социально-эко
номического развития, ук
реплять дисциплину и орга
низованность, повысят поли
тическую бдительность, бу
дут неустанно укреплять 
обороноспособность Родины, 
не пожалеют сил, знаний, 
способностей, опыта с тем, 
чтобы достойно, практиче
скими делами встретить 
XXVII съезд Коммунистиче
ской партии Советского Со
юза.

Это дело нашей чести, наш 
долг. (Аплодисменты).

КУРСОМ УГЛУБЛЕНИЯ ДЕМОКРАТИЧЕСКИХ НАЧАЛ
П Р О Д О Л Ж Е Н И Е .

укрепление государственной 
и трудовой дисциплины, 
усиление ответственности за 
порученное дело.

Последовательно проводя 
в ж изнь эти принципы, мы 
должны добиться того, что
бы: каждый трудовой кол
лектив выполнял планы и 
социалистические обязатель- 

)  ства по всем показателям  и, 
прежде всего, — задания по 
дополнительному росту про
изводительности труда и

снижению с е б естоимости 
продукции.

Надежность продукции, ее 
высокое качество, экономия 
всех видов ресурсов — тако
во сегодня требование пар
тии. В соответствии с этим 
требованием Совет Минист
ров считает неотложной за
дачей путем достижения бо
лее высоких показателей ка
чества работы обеспечить 
выполнение государствен
ны х планов, плановое раз
витие экономики.

Товарищи депутаты!

Решение сложных задач 
текущ ей пятилетки органи
чески связано с нашей забо
той о завтрашнем дне.

В настоящее время ведет
ся работа над Основными 
направлениями экономиче
ского и социального разви
ти я  Грузии на 1986—1990 го
ды и на период до 2000 го
да. Говорить о конкретных 
показателях этого важного 
документа пока, разумеется, 
преждевременно, но одно 
очевидно — упомянутые на
правления, наряду с намет

кой контуров завтрашнего 
дня нашей экономики, оп
ределяют основные парамет
ры  ускоренного развития 
производительных сил и со
ображения по их  рациональ
ному размещению.

В этом аспекте сейчас глав
ное — добиться существен
ного совершенствования уп
равления нашим народным 
хозяйством, перевести его 
на рельсы интенсивного р аз
вития в  свете решений мар
товского Пленума Централь
ного Комитета партии.

Правительство республи
ки, в соответствии с указа
ниями Центрального Коми
тета партии и благодаря его 
повседневной помощи, про
делало определенную' рабо
ту по совершенствованию 
хозяйственного механизма, 
переходу на необходимые 
для рациональной деятель
ности новые оценочные по
казатели. Следует уделять 
больше внимания не толь
ко принятию оптимальных 
решений, но и осуществле
нию необходимой организа

торской работы по обеспече
нию их выполнения и кон
тролю того, кто и как вы 
полняет эти решения. Как 
отмечает товарищ  М. С. Гор
бачев, мы долж ны всячески 
поддерживать Ц поощрять 
тех товарищей, которые не 
на словах, а  на деле, прак
тическими результатами про
являю т свое честное и до
бросовестное отношение к  
выполнению общественных 
обязанностей.

Мы обязаны  проявлять 
больше интереса такж е к

проводимым в республике 
хозяйственным эксперимен
там, значительно расш ирять 
сферы и масштабы их внед
рения. Надо помнить, что 
цель любых экономических 
экспериментов — выработка 
наиболее эффективны х ме
тодов управления народным 
хозяйством, достижение вы 
соких конечных результа
тов. Правительство респуб
лики считает необходимым, 
чтобы руководство каждого 
региона, каждого хозяйст
венного участка и звена ко

ренным образом перестрои
ло работу в этом направле
нии, отбирая и внедряя все 
действительно нужное, по
лезное, заслуживаю щ ее вни
мания, все, что оправдыва
ет свое назначение и вносит 
конкретный вклад в плано
мерное развитие экономики 
республики. Н аряду с реа
лизацией целого ряд а начи
наний и новшеств в  процес
се совершенствования мето
дов управления они непре-

(Окончание на 4-й стр.).

К А Д Р Ы  М Е С Т Н О Й  п е ч а т и
В эти дан работа редакций газет — коллективного про

пагандиста, агитатора н организатора масс — проходят под 
знаком мобилизация трудящихся на выполнение плавов эко
номического и социального развития нынешнего года, один
надцатой пятилетки, достойную встречу XXVII съезда КПСС.

Утверждение реалистического, трезвого и творческого 
подхода к делу, интенсификация экономики, повышение 
производительности труда и эффективности социалистическо
го соревнования — эти и другие важные темы находят от
ражение в печати. Вместе с тем пресса, как отмечалось на 
Всесоюзной научно-практической конференции «Совершен
ствование развитого социализма и идеологическая работа пар
тии в свете решений июньского (1983 г.) Пленума ЦК 
КПСС», — действенное оружие против консерватизма, рав
нодушия, застоя. Сейчас необходимо как можно полнее ис
пользовать возможности прессы для ускорения научно-тех
нического прогресса, для повсеместного наведения порядка, 
организованности, укрепления дисциплины, ■ повышения от
ветственности кадров на всех участках производства и уп
равления.

Партия высоко ценит труд работников печати, проявляет 
постоянную заботу о совершенствовании средств массовой 
информации. Об этом убедительно свидетельствует поста
новление ЦК КПСС о районных и городских газетах, а так
же меры, предпринимаемые по развитию материально-тех
нической базы телевизионного вещания а стране.

Возрастает я требовательность к кадрам печати. Чтобы ус
пешно справиться с поставленными партиен задачами — на

О
стойчиво улучшать качество районных, городских, многоти
ражных газет, расширять гласность, глубоко, конструктивно 
анализировать н освещать проблемы развитая экономики, 
культуры, коммунистического воспитания, — журналисты 
должны быть на высоте требований времени. Компетентность, 
принципиальность, публицистическая страстность выступле
ний, умение довести начатое дело до конца — эти качест
ва стремятся воспитать в себе работники советской прессы.

Рассматривая публицистику как неотъемлемую часть об
щепартийного дела, В. И. Ленин настойчиво советовал ра
ботникам печати заботиться о безупречности своего пове
дения, держать в чистоте звание журналиста. Ленинский со
вет и сегодня служит ориентиром для работников печати, для 
партийных организаций редакций. На, воспитание этих 
качеств, повышение престижа, роли журналистов необходимо 
делать акцепт и партийным комитетам в своей работе с кад
рами.

Практика показывает, что действенность выступлений прес
сы решающим образом зависит от уровня мастерства жур
налистов, их профессиональной подготовки. А здесь еще не
мало упущений. Низок процент сотрудников с высшим жур
налистским образованием в районных и городских газетах 
Туркмении, Саратовской, Ульяновской, Смоленсхой областей, 
мало молодых журналистов в печати Таджикистана. В этой 
связи заслуживает внимания опыт Архангельской области, 
где половина литературных сотрудников редакций — с 
высшим журналистским образованием. Из районов области 
регулярно поступают заявки в университеты на молодое по
полнение. В ряде мест состоялись пленумы райкомов партии,

на которых рассмотрены вопросы дальнейшего повышения 
действенности и эффективности печати.

Но из поступающих в «Правду» сигналов видно, что не
которые партийные комитеты не проявляют должного вни
мания к своим изданиям, к журналистским и издательским 
кадрам. Так, в Куженерском районе Марийской АССР из-за 
нехватки полиграфистов свыше тысячи подписчиков несколь
ко месяцев не получали в дублированном варианте свою рай
онную газету «Ужары» («Заря»). Не ждать, что кто-то поза
ботится о кадрах для местных газет, а формировать, воспи
тывать, готовить эта кадры — вот что требуется от партий
ных и советских органов.

Следует отметать, что партийные комитеты стали больше 
внимания уделять творческой стороне деятельности журна
листских кадров, активным формам влияния на творческий 
процесс, их учебе. В Грузни для бюро ЦК Компартии рес
публики, его секретарей готовятся обзоры наиболее значи
тельных выступлений местной печати, они берутся на кон
троль. В Белоруссии умело применяют испытанную форму 
партийного руководства прессой — обзоры печати, придают 
этой работе плановый характер с тем, чтобы ни одно изда
ние не оставалось в стороне. В Молдавии хорошо зарекомен
довали себя постоянно действующие школы молодых жур
налистов, стажировка сотрудников низовой печати в редак
циях областных изданий.

Работа с кадрами прессы многоплановая, постоянная, не 
терпит наскока и шаблона. Взять, к примеру, информирова
ние журналистов. Там, где партийные комитеты регулярно 
информируют редакции о положении дел, о тех вопросах.

которые решают партийные, советские, хозяйственные ор
ганы, профсоюзы, комсомол, там и газетные выступления 
точнее, деловитее, более заметно их влияние на формирова
ние общественного мнения. Такая помощь позволяет редак
циям быть зорче к лучшему опыту трудовых коллективов, 
компетентнее анализировать просчеты и упущения.

Особый разговор — о кадрах будущих журналистов. В их 
подготовке наметились определенные позитивные сдвиги. Но 
вызывает беспокойство, что некоторые выпускники универси
тетов неохотно вдут в районные и многотиражные газеты, 
не всегда они наделены обостренным чувством долга. Тре
буется и дальше совершенствовать отбор в вузы, добиваться, 
чтобы туда поступали молодые люди с творческими задат
ками, политически грамотные, усилить внимание к абиту
риентам из сельской местности. Партийные комитеты, ис
полкомы Советов народных депутатов призваны позаботить
ся о закреплении кадров на местах, создании условий для нх 
труда и быта.

И еще одно важное обстоятельство. Партийные комите
ты должны давать принципиальную оценку стремлению не
которых хозяйственных руководителей придерживать сведе
ния о работе своего коллектива: это-де не для печати. Осо
бенно тщательно взбегают общественной огласки те, у кого 
дела идут неважно, где допускаются проявления бесхозяй
ственности. Надо помнить: попытки под разными предлога
ми помешать корреспонденту выполнять свой прямой долг — 
не что иное, как зажим критики, они не могут быть терпимы.

Время требует напряженной, творческой работы »ф х 
журналистских кадров. Внимание в забота о них будут спо
собствовать дальнейшему повышению роли и мобилизующего 
влияния средств массовой информация и пропаганды.

(«ПРАВДА», * апреля)



ПЕРВАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР ОДИННАДЦАТОГО СОЗЫВА

КУРСОМ УГЛУБЛЕНИЯ ДЕМОКРАТИЧЕСКИХ НАЧАЛ
О К О Н Ч А Н И Е .

менно долж ны расш ирять 
права трудовых коллекти
вов, повыш ать инициативу 
масс, усиливать их заинте
ресованность в  конечных 
результатах работы.

Предметом особой заботы 
Совета Министров были и 
остаю тся проблемы даль
нейшего развития сельского 
хозяйства, успеш ная реали
зац и я  Продовольствен н о й  
программы. С целью неук
лонного проведения в ж изнь 
аграрной политики партии 
правительство будет уде
лять  особое внимание ук 
реплению материально-тех
нической базы сельского хо
зяйства, повсеместному внед
рению научно обоснованных 
систем земледелия, которые 
обеспечат высокую и ста
бильную урожайность сель
скохозяйственных культур, 
особенно южных.

В свете решений Цент
рального Комитета Компар
тии Грузии ещ е шире р аз
вернется работа по дальней
ш ему подъему сельского хо
зяйства, укреплению всех от
раслей агропромышленного 
комплекса.

Качественно нового уров
н я  потребует выполнение 
мелиоративных работ. В 
этой области нам многое 
предстоит сделать. Необхо
димо уделять особое внима
ние выполнению заданий 
долгосрочной п р  о г рам м ы  
окультуривания, обводнения 
и осушения переувлаж нен
ны х земель, повыш ать эф 
фективность действующих 
оросительных систем, ко
ренны м образом улучшить 
деятельность эксплуатацион
ной службы и обеспечить 
резкое увеличение произ
водства сельскохозяйствен
ной продукции на мелиори
рованны х площ адях.

Задачей большой важ но
сти правительство республи
ки  считает осуществление 
Социальных преобразований 
на селе. Вопросы, связанные 
с этой общей проблемой, тре
буют неослабного внимания 
местных органов власти, со
ответствующих министерств 
и ведомств. И х неотложная 
Задача — в кратчайш ие сро
ки разработать и  осущест
вить комплексные мероприя
тия, обеспечивающие резкое 
повышение квалиф икации 
кадров и их закрепление на 
селе, дальнейшее улучшение 
условий работы и  бьгга сель
ских тружеников.

Совет Министров и впредь 
будет проявлять повседнев
ную заботу о дальнейш ем 

совершенствовании капиталь
ного строительства. В этом 
направлении представляется 
необходимым заострить вни
мание руководителей строи

тельных министерств и ор
ганизаций на полном освое
нии выделяемы х капиталь
ны х вложений, искоренений 
ф актов их распыления, за
тягивания сроков сооруже
н и я  объектов, улучшении 
организации всего строитель
ного дела и повышении ка
чества строительно-монтаж
ны х работ, особенно каче
ства массового строительст
ва.

Существенного улучшения 
положения в этом плане мы 
ожидаем  от слияния двух 
строительных министерств.

В дальнейшем упорядоче
нии нуждаются и вопросы, 
связанны е с работой транс
порта.

Мы должны добиваться 
слаженной и ритмичной ра
боты всех видов транспорта 
и  прежде всего — железно
дорожного. К ак известно, 
железнодорож н ы й  транс
порт — важ нейш ее звено 
экономики. Он тесно связан 
со всеми отраслями народ
ного хозяйства, оказывает 
значительное влияние на 
конечные результаты  их ра
боты. Поэтому правительст
во примет все м еры к  тому, 
чтобы обеспечить дальней
ш ее развитие железнодорож
ного и других видов транс
порта. Следует добиваться 
того, чтобы работники транс
порта коренным образом пе
рестроили свою деятель
ность, совершенствовали ор
ганизаторские функции, пол
ностью разделяли ответст
венность за выполнение на
роднохозяйственных планов, 
за конечные результаты  дея
тельности во всех отраслях 
экономики.

Стремясь навести поисти- 
не коммунистический поря
док в нашем народном хо
зяйстве, правительство рес
публики, как этого требует 
партия, и в дальнейш ем бу; 
дет уделять должное внима
ние дальнейш ему укрепле
нию социалистической соб
ственности, повышению ор
ганизованности в этом на
правлении, строгому соблю
дению норм социалистиче
ской законности.

Товарищи депутаты! 
Развитие социалистической 

экономики, в конечном сче
те, служит одной большой 
цели — повышению благо
состояния и жизненного 
уровня народа. Правительст
во республики считает сво
ей первейшей обязанностью 
осуществление разработан
ной партией социальной по
литики.

Общественные ресурсы, на
правленные на удовлетворе
ние потребностей населения, 
год от года растут. Но наря
ду с их  ростом считаем не
обходимым проявлять неус
танную заботу и о том, что

бы программное положение 
партии — все для человека, 

'  для блага человека — на* 
поднялось еще более глубо
ким и конкретным содержа
нием. П артия учит, что улуч
шение условий ж изни чело
века должно основываться 
на увеличении его личного 
вклада в общее дело. Этот 
принцип является важней
шим фактором единства и 
стабильности социалистиче
ского общества, и каж дый 
из нас призван строго его 
придерживаться.

Государствен н ы  м делом 
огромной важности Совет 
Министров считает удовле

творение всевозрастающих 
материальных и культур
ны х запросов тружеников 
Советской Грузии. Этой це
ли будет подчинена реали
зация комплексной програм
мы производства товаров 
для народа. Мы будем тре
бовать от республиканских 
и местных органов исполь
зования всех возможностей 
для роста объема производ
ства необходимых населе
нию товаров широкого по
требления и коренного улуч
ш ения их качества.

Большего внимания тре
буют к  себе вопросы комму
нального, торгового, бытово
го и медицинского обслужи
вания населения. В этом на
правлении все соответству
ющие министерства и ведом
ства обязаны четко опреде
лить и разреш ить наболев
шие проблемы.

Решение стоящих перед 
нами сложных задач подра
зумевает дальнейшее укреп
ление советских органов, 
усиление их организующей 
и направляющ ей роли.

Правительство республики 
в свете решений партии на
мерено и впредь проявлять 
заботу о совершенствовании 
форм и  методов работы Со
ветов, повышении их авто
ритета, утверждении в дея
тельности Советов демокра
тических принципов.

Правительство будет все
мерно способствовать тому, 
чтобы Советы принимали 
активное практическое уча
стие в комплексном разви 
тии экономики регионов, р а 
циональном использовании 
природных ресурсов, реш е
нии жизненно важ ны х воп
росов охраны окружающей 
среды и других.

Высочайший наш  долг—за
бота о подрастающем поколе
нии. Правительство и мест
ные органы власти и впредь 
будут активно проводить в 
ж изнь реформу общеобразо
вательной и  профессиональ
ной школы, последовательно 
реш ать вопросы совершенст
вования учебных процессов, 
трудового воспитания уча
щихся, целенаправл е н  н  о

обеспечивать повышение ка
чества обучения, идейную 
эакаЛку молодежи.

Грузия — республика ин
тернациональная. Здесь ж и 
вут и трудятся представите
ли более чем ста наций и 
народностей. Правительство 
будет прилагать все усилия 
для дальнейшего укрепле
ния великого завоевания со
циализма—ленинской друж 
бы народов, что должно 
явиться надежной предпо
сылкой дальнейшего рас
цвета Советской Грузии, 
всей нашей многонацио
нальной страны.

Трудящиеся Грузии вме
сте со всем советским наро
дом в ближайшие 15—20 лет 
призваны решить задачи ог
ромных масштабов и исто
рической важности. Внут
ренние и внешние условия 
нашего развития на этот пе
риод потребуют активного 
проведения в жизнь миро
любивой политики Комму
нистической партии и Со
ветского государства, ле
нинской политики сотрудни
чества со всеми странами 
мира, неустанной заботы об 
укреплении оборонного мо
гущества нашей Родины.

Товарищи депутаты!
Избирательная кампания, 

итоги выборов со всей си
лой показали, что наш и тру
женики целиком и полно
стью одобряют и единодуш
но поддерживают политиче
ский курс Коммунистиче
ской партии Советского Сою
за, готовятся новыми тру
довыми свершениями встре
тить XXVII съезд КПСС, 40- 
летие Победы советского н а
рода над фашистской Гер
манией в Великой Отечест
венной войне.

М ы уверены в том, что 
трудящ иеся двенадцатикрат
но Краснознаменной Совет
ской Грузии отдадут все свои 
силы и способности реали
зации почетных и сложных 
заданий текущего года и 
одиннадцатой пятилетки в 
целом, создадут надежный 
фундамент длй успешной 

реализации хозяйственной 
программы будущей пяти
летки.

Товарищи депутаты!
На вчерашнем заседании 

настоящей сессии товарищ 
Эдуард Амвросиевич Ш е
варднадзе в своем выступ
лении в  связи с образовани 
ем нового состава прави
тельства республики глубо
ко проанализировал деятель
ность Совета Министров, 
министерств и  ведомств, со
ветских органов, отметил по
ложительные стороны их 
работы. Одновременно с 
этим он дал принципиаль
ную оценку тем недостат
кам, нерешенным пробле

мам и  неурегулированным 
вопросам, которые еще име
ют место в нашей хозяйст
венной и общественной ж из
ни.

Эти программные указа
ния Центрального Комитета 
Компартии Грузии прави
тельство республики воспри
нимает как отправную точ
ку своей предстоящей дея
тельности.

Хочу со всей ответствен
ностью заявить, что Совет 
Министров не пожалеет сил 
и энергии для окончатель
ного решения задач, постав
ленных товарищем Э. А. Ше
варднадзе, еще более непри
миримо и бескомпромиссно 
будет бороться за искорене
ние отмеченных выше по
рочных проявлений, примет 
решительные меры для по
выш ения персональной от
ветственности руководителей 
министерств и ведомств, 
уровня их работы, коренно
го совершенствования стиля 
и  методов работы аппарата 
Совета Министров, всей на
шей деятельности.

Позвольте мне, товарищи 
депутаты, еще раз выразить 
вам искреннюю признатель
ность з а  большое доверие и 
заверить Центральный Ко
митет Компартии Грузии, 
Верховный Совет, что пра
вительство республики все 
свои знания, опыт и энер
гию будет отдавать выпол
нению воли трудящихся, не
уклонному претворению в 
жизнь генерального курса 
Коммунистической партии 
Советского Союза, дальней
шему повышению экономи
ческого могущества Родины 
и благосостояния народа. 
(Аплодисменты).

Верховный Совет респуб
лики единодушно принял по
становление, одобряющее ос
новные направления пред
стоящей деятельности Сове
та Министров Грузинской 
ССР.

Затем депутаты переходят 
к  обсуждению следующего 
вопроса повестки дня.

С докладом «О дальней
шем развитии демократиче
ских начал в деятельности 
Советов народных депутатов 
республики, усилении их свя
зей с массами, активизации 
роли депутатских формиро
ваний в решении задач со
циально - экономическ о г о  
развития, улучшении обслу
ж ивания населения, повыше
нии организованности, упро
чении дисциплины и поряд
ка» выступил Председатель 
Президиума Верховного Со
вета Грузинской ССР депу
тат П. Г. Гклашвили.

Объявляется перерыв. Сес
сия возобновляет .работу под 
председательством замести
теля Председателя Верхов

ного Совета Грузинской ССР 
депутата Н. В. Гургенидзе.

В прениях по докладу де
путата П. Г. Гилашвили вы 
ступили депутаты: К. В. Ка- 
панадзе — секретарь Тби
лисского горкома КП Гру
зии, В. О. Кобахия — Пред
седатель Президиума Вер
ховного Совета Абхазской 
АССР, Д. Д. Диасамидзе— 
Председатель Президиума 
Верховного Совета Аджар
ской АССР, Л. М. Датиа- 
швили — первый секретарь 
Руставского горкома КП 
Грузии, Н. А. Келехсаева— 
эмалировщица цхинвальско
го завода «Эмальпровод», 
О. В. Мелкадзе — председа
тель Комитета народного 
контроля Грузинской ССР, 
И. Н. Квливидзе — предсе
датель исполкома Удабной- 
ского сельского Совета на
родных депутатов, А. Г. 

Каранадзе — председатель 
Верховного суда Грузинской 
ССР, В. А. Кварацхелия — 
первый секретарь Цулуки- 
дзевского райкома КП Гру
зии, В. А. Хазарадзе—пред
седатель исполкома Кутаис
ского городского Совета на
родных депутатов, А. Д. Зу- 
рабашвили — директор Тби
лисского института психиа
трии имени М. Асатиани.

В выступлениях отмеча
лась широкая поддержка и 
одобрение решений мартов
ского (1985 г.) Пленума ЦК 
КПСС, положений и  выво
дов, содержащихся в речи 
на нем Генерального секре
таря ЦК КПСС товарища 
М. С. Горбачева. С чувст
вом глубокого удовлетворе
ния говорилось о том, что 
дальнейшее совершенство
вание и развитие демокра
тии, всей системы социали
стического самоуправления 
народа партия рассматрива
ет как одну из коренных за 
дач своей внутренней поли
тики.

Анализируя деятельность 
Советов народных депута
тов республики, ораторы 
подчеркивали их значитель
ную роль во всех областях 
жизни Советской Грузии. 
Депутаты, постоянные ко
миссии, депутатские группы 
активно участвуют в управ
лении производством, в ре- * 
шении задач экономическо
го и социального развития, 
коммунистическом воспита
нии трудящихся. Заметно 
активизировалась и деятель
ность органов общественной 
самодеятельности населе
ния. Неуклонно совершенст
вуя  стиль и методы своей 
работы, Советы оказываю т 
действенное влияние на по
вышение эффективности об
щественного производства, 
всестороннее развитие чело
века, постоянное улучшение

условий его ж изни и труда, 
формирование духовного об
лика.

Критически оценивая до
стигнутое, депутаты .указы
вали на необходимость по
следовательного углубления 
демократических начал в 
деятельности Советов. Глав
ное в их работе, подчерки
валось на сессии, крепить 
связь с массами, уметь во
время увидеть новое, под
держ ать инициативу, до
вести начатое дело до кон
ца. Многое могут и должны 
сделать Советы для даль
нейшего повышения народ
ного благосостояния, улуч
ш ения деятельности сферы 
обслуживания, укрепления 
дисциплины и порядка вез- 

■де и во-всем. И дя навстречу 
XXVII съезду КПСС и 
XXVII съезду Компартии 
Грузии,' Советы, депутатские 
формирования, их актив 
должны реалистически оце
нить нынешнее состояние 
дел, донести до сознания 
каждого труж еника новиз
ну и масштабность стоящих 
перед ними задач, нацелить 
на их решение все творче
ские силы людей.

Сессия единогласно при
нимает постановление по 
ббсужденному вопросу.

Затем Верховный Совет 
переходит к  образованию 
Комитета народного контро
л я  Грузинской ССР.

Слово предоставляется за 
местителю П редседателя' Со
вета Министров Грузинской 
ССР депутату О. Е. Черке- 
зия. По поручению пар
тийной группы и  Совета 
Старейшин он вносит пред
ложение образовать Комитет 
народного контроля Грузин
ской ССР.

Верховный Совет едино
гласно утверждает состав 
Комитета народного контро
ля  Грузинской ССР под 
председательс т  в о м О. В. 
Мелкадзе.

Далее сессия рассматрива
ет вопрос об избрании Вер
ховного суда Грузинской 
ССР. По поручению партий
ной группы и Совета Ста
рейшин предложение по это
му вопросу вносит замести
тель Председателя Президиу
м а Верховного Совета Гру
зинской ССР депутат В. М. 
Сирадзе. Она предлагает из
брать председателем Вер
ховного суда Грузинской 
ССР депутата А. Г. Карана* 
дзв.

Верховный Совет едино
гласно избирает Верховный 
суд Грузинской ССР во гла
ве с председателем А. Г. 
Каранадзе.-

На запрос депутата Г. С. 
Гачечиладзе — токаря Тби
лисского электровагоноре- 
монтного завода имени Ста
лина — о мерах, предприни

маемых для улучшения ком
мунального обслуживания 
населения, ответили министр 
жилищно-коммунального хо
зяйства Грузинской ССР 
Н. Н. Нефедов и председа
тель исполкома Тбилисского 
городского Совета народных 
Депутатов 3. Ш. Месхишви- 
лк.

В обсуждении приняли уча
стие депутаты: Д. Н. Майсу- 
радзе — ткачиха Телавской 
чулочно-носочной фабрики, 
Г. С. Абзианидзе — первый 
секретарь Цхалтубского гор
кома КП Грузии.
. По# запросу сессия приня
ла постановление.

Верховный Совет Грузин
ской ССР поручил Советам 
Министров Абхазской АССР 
и Аджарской АССР, испол
комам Юго-Осетинского об
ластного, городских и район
ных Советов народных де
путатов полнее осуществ
лять предоставленные им 
права в области жилищ но
го, коммунального хозяйст
ва и благоустройства, ре
гулярно рассматривая на 
сессиях вопросы о комму
нальном обслуживании; до
биться полного освоения вы 
деленных на строительство 
ж илых домов и объектов 
коммунального назначения 
капитальных вложений, ш и
ре использовать в  этом де
ле кооперирование средств 
предприятий,' колхозов и 
совхозов; обеспечить бо
лее широкое привлечение 
населения к  управлению ж и
лищным хозяйством, береж
ное расходование топлива, 
воды и электроэнергии.

Сессия потребовала от 
Министер с т в а  жилищно- 
коммунального хозяйства 
Грузинской ССР, исполко- 
мЬв местных Советов н а 
родных депутатов обеспе
чить безусловное и своевре
менное выполнение планов 
строительства ж илы х домов, 
объектов коммунального на
значения, совершенствовать 
организацию капитального и 
текущего ремонта ж илы х до
мов, в корне улучшить ком
мунальное обслуживание на
селения.

Совету Министров Грузин
ской ССР поручено рассмот
реть вопрос об укреплении 
материально -  технической  
базы жилищ но-коммуналь
ного хозяйства.

Повестка дня сессии ис
черпана. Первая сессия Вер
ховного Совета Грузинской 
ССР одиннадцатого созыва 
объявляется закрытой.

*  *  *
В дни работы сессии со

стоялись заседания посто
янных комиссий Верховно
го Совета Грузинской ССР.

(ГрузИНФОРМ).

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Грузинской ССР

По заявлению Совета Министров Грузинской ССР 
о его предстоящей деятельности

Заслуш ав заявление П редседателя Совета Министров 
Грузинской ССР тов. Картвелиш вили Д. Л. о предстоя
щ ей деятельности Совета М инистров Грузинской ССР, 
В ерховный Совет Грузинской Советской Социалистиче
ской Республики постановляет:

Одббрить основные направления предстоящей дея
тельности Совета Министров Грузинской Советской Со
циалистической Республики.

Председатель Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь П резв дву ма Верховного Совета 
Грузинской ССР Т. ЛАШКАРАШВИЛИ.

1 билиси, 6 апреля 1985 года.

З А К О Н
Грузинской Советской Социалистической Республики
Об утверждении Указов Президиума Верховного 
Совета Грузинской ССР о внесении изменений н 
дополнений в некоторые законодательные акты 

Грузинской ССР

В ерховный Совет Грузин
ской Советской Социалисти
ческой Республики поста
новляет:

Утвердить У казы  Прези
диум а Верховного Совета 
Грузинской ССР: 

от 4 января 1985 года «Об 
утверждении Положения о 
порядке и  условиях испол
нения в Грузинской ССР 
уголовных наказаний, не 
связанны х с мерами испра
вительно-трудового воздей
ствия на осужденных»;

от 4 января 1985 года «О 
внесении изменений и  до

полнений в Уголовный ко
декс Грузинской ССР»;

от 18 ф евраля 1985 года 
«О внесении изменений и 
дополнений в Уголовно-про
цессуальный и Гражданский 
процессуальный коде к  с ы  
Грузинской ССР»;

от 27 ф евраля 1985 года 
«О внесении изменений и 
дополнений в некоторые за 
конодательные акты  Гру
зинской ССР»;

от И  марта 1985 года «О. 
внесении изменений и до
полнений в некоторые зако
нодательные акты  Грузин
ской ССР».

Председатель Президиума Верхоьного Совета 
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР Т. ЛАШКАРАШВИЛИ.

Тбилиси,
5 апреля 1985 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  Г Р У З И Н С К О Й  ССР

ческой Республики поста 
новляет:

Образовать Комитет на 
родного контроля Грузин 
ской ССР в  следующем со 
ставе:

Заместитель председателя 
Комитета народного

Об образовании Комитета народного контроля Грузинской ССР
Верховный Совет Грузин 

ской Советской Социалисти

контроля Грузинской ССР 
Тавзараш вили Валентин 

Григорьевич.
Члены Комитета народного 
контроля Грузинской ССР

Аббасова Джамейла Ма- 
гаррам кы зы  — механиза

К ачкачиш вили Элгуджа 
Константинович—член пар
тийной комиссии при ЦК 
КП Грузии.

Кварацхелия Грамит о н 
Ражденович — заведующий

Председатель Комитета 
народного контроля 

Грузинской ССР

М елкадзе Отар Валериа
нович.

Первый заместитель 
председателя Комитета 

народного контроля 
Грузинской ССР

Глонти Отар Ипатьевич.

вич — секретарь Совпрофа 
Грузии.

Мирзоян Армен Левано
вич — фрезеровщ ик Тби
лисского станкостроительно
го завода им. Кирова произ- 

организационным отделом водственного объединения
Комитета народного контрр- «Станкостроитель*.

Попхадзе Нугзар А какие
вич — председатель Госу-

топ Кулаюского в и н о гп а л ап -  **>ииа “  директор ушетиту- Дарственного комитета Гру-
ем го  I?  Фармакохимии им. И. Г. з ^ с ^ С Р  по^галевидению

Щербаков Александр И ва
нович—секретарь ЦК ЛКСМ 
Грузии.

ля  Грузинской ССР.
Кемергелидзе Этери Пет

ровна — директор Институ-
ского совхоза Марнеульско 
го района.

Давиташ вили М ихаил Да
нилович — редактор газеты 
«Соплис цховреба».

Д ж андж гава Варлам Со- 
срамович — председат е л ь  
Тбилисского городского ко
митета народного контроля 
Грузинской ССР.

Кутателадзе, проф е с с о р, 
член -  корреспондент А ка
демии наук Грузинской ССР. 

Лабахуа Зураб А какие-
Председатель Президиума Верховного Совета 

Грузинской ССР П. ГИЛАЩВИЛИ.
Секретарь Президиума Верховного Совета 

Грузинской ССР Т. ЛАШКАРАШВИЛИ.
Тбилиси,
6 апреля 1985 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  Г Р У З И Н С К О Й  ССР

Об избрании Верховного суда Грузинской ССР
Верховный Совет Грузин

ской Советской Социалисти
ческой Республики поста
новляет:

Избрать Верховный суд 
Грузинской ССР в следую
щем составе:

Председатель Верховного 
суда Грузинской ССР

Каранадзе Акакий Гри
горьевич.

Заместители председателя 
Верховного суда 
Грузинской ССР

Эдишерашвили Валерьян 
Александрович.

Девдариакк Григорий Гри
горьевич.

Кол бая Георгий Н иколае
вич.

Члены Верховного суда 
Грузинской ССР

Бахтадзе Гиви Иванович.
Бебия Орде Сардионович.
Беж анова Лейла МзечаСу- 

ковка.

Бочоришвили Ленгер Амб- 
росиевич.

Валиев Хаджимурат Дмит
риевич.

Гелукашвили Лили Геор
гиевна.

Герсамия Теймураз Вале
рианович.

Г огилашвилм Иван За-
харьевич.

Гугунишвили Александр 
Арсеньевич.

Джибладае Отар Алек
сандрович.

Долидзе М ирза Амирано
вич.

Донджашвили Там аз Ирак
лиевич.

Ж ордания Иван Шалво
вич.

Исаев Курбан Гасратович.
Исакадзе Ламара Парме- 

новна.
Карселадае М зекала Б е- 

циниковна.
Ккпнанм Джимми Кон

стантинович.
Кристесиашвилк Иван Ни

колаевич.
Круашвили Тамара Соло

моновна.
Насаридзе Нодар Давидо

вич.
Папиашвили Шота Геор

гиевич.
Русиашвили Джумбер Ва

лерианович.
Сакварелидзе Леонид Ми

хайлович.
Саркисова Елена Рубенов

на,
Сордия-Ш евцова Ламара 

Прокофьевна.
Ткеш ел а ш  в и л  и Ю рий 

Ильич.
Тордкя Вахтанг Валериа

нович.
Хабулиани Георгий Бу- 

гиевич.
Хмаладэе Р ам аз Василье

вич.
Х онякина Аделина Ива

новка.

Цакадзе Джуду Вардено- 
вич.

Цикоридае Ное Алексее
вич.

Цинцадзе Реваз Ш алво
вич.

Ц ираиуа Гиви Степано
вич.

Цискаришвили Дже м а л  
Ш алвович.

Чяковани Тамара Чичи- 
коевна.

В соответствии со статьей 
53 Закона о судоустройстве 
Грузинской ССР в состав 
Верховного суда Грузинской 
ССР входят по должности 
председатели Верховных су
дов Абхазской АССР и Ад
жарской АССР, председа
тель областного суда Юго- 
Осетинской автономной об
ласти.

Председатель Президиума. Верховного Совета 
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верхоьного Совета 
Грузинской ССР Т. ЛАШКАРАШВИЛИ.

Тбилиси,
6 апреля 1985 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Грузинской ССР

Об утверждении Указов Президиума Верховного 
Совета Грузинской ССР о назначении и 

освобождении от должности отдельных лиц, 
входящих в состав Совета Министров 

Грузинской ССР
Верховный Совет Грузин

ской Советской Социалисти
ческой Республики поста
новляет:

Утвердить Указы Прези
диума Верховного Совета
Грузинской ССР: 

от 17 декабря 1984 года — 
об освобождении т. Соболе
ва В. А. от должности ми
нистра бытового обслужи
вания населения Грузинской 
ССР в связи с уходом на 
пенсию;

от 21 декабря 1984 года— 
об освобождении т. Кубла- 
ш вили Д. Д. от должности 
министра местной промыш

ленности Грузинской ССР в 
связи с переводом на другую 
работу;

от 29 декабря 1984 года — 
о назначении т. М акашвили 
Б. 3. министром бытового 
обслуживания населения 
Грузинской ССР;

от 29 декабря 1984 года — 
о назначении т. Гелейшвили 
Т. П. министром местной 
промышленности Грузинской 
ССР;

от 25 ф евраля 1985 года— 
о назначении т. Дж авахи- 
швили Г. Д. министром ино
странных дел Грузинской 
ССР.

Председатель Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиу ма Верховного Совета 
Грузинской ССР Т. ЛАШКАРАШВИЛИ.

Тбилиси,
5 апреля 1985 г. .

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Грузинской ССР

Об утверждении Указов Президиума Верховной 
Совета Грузинской ССР о продлении полномочий 
Верховного суда Грузинской ССР и изменения! 

в его составе
Верховный Совет Грузин

ской Советской Социалисти
ческой Республики •* поста
новляет: ,

Утвердить У казы  Прези
диума Верховного Совета 
Грузинской ССР: 

от 25 марта 1985 года —

«О продлении полномочий 
Верховного суда Грузин
ской ССР»;

от 25 м арта 1985 года — 
«Об изменениях в составе 
Верховного суда Грузинской 
ССР».

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР Т. ЛАШКАРАШВИЛИ.

Тбилиси,
5 апреля 1985 г.

Редактор Н. ЧЕРКЕЗИШШИЛИ.


